CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº        de 2025.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer  visitas  técnicas  desta
comissão  à  Cidade  da  Polícia  Civil,  à
Coordenadoria  de  Recursos  Especiais
(CORE)  e  ao  Centro  Integrado  de
Comando e  Controle  (CICC),  no  Estado
do  Rio  de  Janeiro,  para  avaliação  das
ações e estruturas no combate ao crime
organizado.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro  a  V.  Exª,  ouvido  o  colegiado,  a  realização  de visita  técnica  desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO,

à Cidade da Polícia Civil, à Coordenadoria de Recursos Especiais (CORE) e ao

Centro Integrado de Comando e Controle (CICC), no Estado do Rio de Janeiro,

com a finalidade de inspecionar instalações, estratégias operacionais e ações

integradas de enfrentamento à criminalidade organizada.

JUSTIFICATIVA

A realização das visitas técnicas propostas tem por objetivo subsidiar

os  trabalhos  da  Comissão  de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime

Organizado  com  informações  diretas  sobre  as  estruturas  e  operações  de

combate à criminalidade no Estado do Rio de Janeiro. Em 2024, as Polícias

Civil e Militar do estado alcançaram números expressivos: foram retirados de

circulação 732 fuzis — o maior número já registrado desde o início da série

histórica — e 6.150 armas de fogo.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
96

52
36

00
0*

RE
Q

 n
.2

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

11
:4

7:
41

.9
33

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258965236000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

No  mesmo  período,  foram  efetuadas  42.389  prisões  em  flagrante

(aumento de 14,7%) e cumpridos 13.866 mandados de prisão (crescimento de

12,6%),  conforme dados do Instituto  de  Segurança Pública  do Governo do

Estado.

Entretanto,  os  desafios  persistem.  Estima-se  que  cerca  de  1.700

localidades do estado estejam sob domínio de facções criminosas ou milícias

armadas, incluindo grupos como Comando Vermelho, Terceiro Comando Puro

(TCP), Amigos dos Amigos (ADA) e narcomilícias. Essa ocupação territorial

representa  um  aumento  de  aproximadamente  17%  em  quatro  anos,

evidenciando  a  necessidade  urgente  de  integração  entre  os  órgãos  de

segurança  pública  e  o  aperfeiçoamento  das  políticas  de  enfrentamento  ao

crime organizado.

Nesse contexto, torna-se fundamental conhecer de forma aprofundada

três instituições estratégicas para a segurança pública fluminense: a Cidade da

Polícia  Civil  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  a  Coordenadoria  de  Recursos

Especiais (CORE) e o Centro Integrado de Comando e Controle (CICC).

A Cidade da Polícia concentra cerca de 15 delegacias especializadas,

unidades  da  chefia  da  Polícia  Civil  e  aproximadamente  3  mil  agentes,

funcionando como centro de excelência em investigação e gestão policial.

A  CORE,  criada  em  1969,  é  referência  nacional  em  operações

especiais,  atuando  em  áreas  de  risco  elevado,  com  emprego  de  snipers,

resgate de reféns e desativação de artefatos explosivos. Já o CICC atua como

central  de inteligência urbana, integrando tecnologia de videomonitoramento,

inteligência artificial,  leitura automática de placas e comunicação direta com

forças de segurança e defesa civil.

As visitas técnicas permitirão à Comissão avaliar in loco a capacidade

técnica, logística e os protocolos operacionais dessas instituições, identificando

boas práticas e eventuais gargalos que impactem a efetividade no combate ao

crime organizado e ao tráfico de armas.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
96

52
36

00
0*

RE
Q

 n
.2

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

11
:4

7:
41

.9
33

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258965236000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

Tais informações serão essenciais para subsidiar debates legislativos,

propor melhorias normativas e articular políticas públicas mais eficazes para a

área da segurança pública nacional.

 Sala das Sessões 11 de julho de 2025.

Roberto Monteiro Pai
Deputado Federal (PL/RJ)

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

58
96

52
36

00
0*

RE
Q

 n
.2

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

11
:4

7:
41

.9
33

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258965236000